
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠPOKHPYΞEΩN A.Σ.E.Π. Αρ. Φύλλου  23
 2 Φεβρουαρίου 2009

 Προκήρυξη
Αριθμ. 5223 οικ.
Πλήρωσης εκατόν σαράντα οκτώ (148) κενών οργανι−

κών θέσεων δικαστικών υπαλλήλων των πολιτικών 
και ποινικών δικαστηρίων, των τακτικών διοικητι−
κών δικαστηρίων και των εμμίσθων υποθηκοφυ−
λακείων.

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 72 παρ. 2 και του άρθρου 78 του

ν. 3659/2008, «Βελτίωση και επιτάχυνση των διαδικα−
σιών της δίκης στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 77/7.5.2008/τ. Α΄),

β) του ν. 2643/1998, «Μέριμνα για την απασχόληση προ−
σώπων ειδικών κατηγοριών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
220/28.9.1998/τ. Α΄), όπως ισχύει,

γ) του άρθρου 20, παρ. 21, του ν. 2738/1999, «Συλλογι−
κές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονιμο−
ποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες δι−
ατάξεις» (ΦΕΚ 180/9.9.1999/τ. Α΄),

δ) του άρθρου 18, παρ. 6, του ν. 2768/1999, «Ρύθμιση 
συνταξιοδοτικών θεμάτων, σύσταση νομικού προσώπου 
δημοσίου δικαίου με την επωνυμία ‘‘Οργανισμός Πε−
ρίθαλψης Ασφαλισμένων Δημοσίου (ΟΠΑΔ)’’, σύσταση 
Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία “Ανώνυμη Εταιρία 
Διαχείρισης Ειδικού Κεφαλαίου ΤΑΠ−ΟΤΕ (ΕΔΕΚΤ – ΟΤΕ 
ΑΕ)’’ και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 273/8.12.1999/τ.Α΄),

ε) του άρθρου 25 του ν. 3200/2003, «Τροποποιήσεις 
του ν. 1388/1983 ‘’Ιδρυση Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Δι−
οίκησης’’, ίδρυση Εθνικής Σχολής Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 281/9.12.2003/τ. Α΄),

στ) του άρθρου 12 παρ. 4 του ν. 3230/2004 «Καθιέρωση 
συστήματος διοίκησης με στόχους, μέτρηση της αποδο−
τικότητας και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 44/11.2.2004/τ.Α΄),

ζ) του ν. 2812/2000 «Κύρωση του Κώδικα Δικαστικών 
Υπαλλήλων» (ΦΕΚ 67/10.3.2000/τ.Α΄) όπως τροποποιή−
θηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα,

η) του π.δ. 176/2004 «Διορισμός πολιτών της Ευρω−
παϊκής Ένωσης σε θέσεις δικαστικών υπαλλήλων της 
γραμματείας του Συμβουλίου της Επικρατείας, των Πο−
λιτικών και Ποινικών Δικαστηρίων και των Εισαγγελι−
ών τους, της Γενικής Επιτροπείας της Επικρατείας στα 

Διοικητικά Δικαστήρια, των Τακτικών Διοικητικών Δι−
καστηρίων, του Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και του 
Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας στο Ελεγκτικό Συ−
νέδριο» (ΦΕΚ 146/3.8.2004 / τ.Α΄) κατ’ εφαρμογή του
ν. 2431/1996 «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρω−
παϊκής Ένωσης» (ΦΕΚ 175/30.7.1996 / τ. Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.9/595/16147/18.12.2007 
απόφαση της Τριμελούς εξ Υπουργών Επιτροπής της 
παρ. 1 του αρθρ. 2 της υπ’ αριθμ. 33/2006 πράξης Υπουρ−
γικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 280/2006 τ.Α΄), για την έγκριση 
πλήρωσης εκατόν πενήντα έξι (156) κενών οργανικών 
θέσεων δικαστικών υπαλλήλων των πολιτικών και ποι−
νικών δικαστηρίων, των τακτικών διοικητικών δικαστη−
ρίων και των εμμίσθων υποθηκοφυλακείων και ειδικότε−
ρα, ογδόντα (80) κενών θέσεων, Κατηγορίας ΠΕ, Κλάδου 
γραμματέων, τεσσάρων (4) κενών θέσεων, Κατηγορίας 
ΠΕ, Κλάδου Διοικητικού – Οικονομικού, εβδομήντα (70) 
κενών θέσεων, Κατηγορίας ΔΕ, Κλάδου γραμματέων 
και δύο (2) κενών θέσεων, Κατηγορίας ΔΕ, Κλάδου Δι−
οικητικού – Λογιστικού.

3. Την υπ’ αριθμ. 73833οικ./26.9.2008 (ΦΕΚ 2098/9.10.2008 
τ. Β΄) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικο−
νομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης όπως τροπο−
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθ. 140657οικ./ 
18.12.2008 (ΦΕΚ 2674/31.12.2008 τ.Β΄) όμοια κοινή υπουρ−
γική απόφαση.

4. Την υπ’ αριθμ. 2396/2004 απόφαση της Ολομέλειας 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

5. Την άμεση ανάγκη πλήρωσης των ως άνω υφιστα−
μένων κενών οργανικών θέσεων κατά την ισχύ της παρ.2 
του άρθρου 72 του ν. 3659/2008.

6. Το γεγονός ότι η δαπάνη, η οποία θα προκληθεί 
από την εφαρμογή της απόφασης αυτής για τη διεξα−
γωγή της σχετικής διαδικασίας του διαγωνισμού και η 
οποία δεν μπορεί να προσδιοριστεί στο στάδιο αυτό, 
καθόσον εξαρτάται από τον αριθμό των υποψηφίων, 
ο οποίος είναι αδύνατον να υπολογισθεί εκ των προ−
τέρων, θα επιβαρύνει τελικώς τον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, αποφασίζουμε:

Προκηρύσσουμε

Την πλήρωση με γραπτό διαγωνισμό και συνέντευξη 
εκατόν σαράντα οκτώ (148) κενών οργανικών θέσεων 
δικαστικών υπαλλήλων των πολιτικών και ποινικών δι−
καστηρίων, των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και 

641

∆ΙΑΤΙΘΕΤΑΙ

∆ΩΡΕΑΝ



642 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

των εμμίσθων υποθηκοφυλακείων και ειδικότερα εβδομήντα έξι (76) κενών θέσεων Κατηγορίας ΠΕ, Κλάδου Γραμ−
ματέων, τεσσάρων (4) κενών θέσεων Κατηγορίας ΠΕ, Κλάδου Διοικητικού – Οικονομικού, εξήντα έξι (66) κενών 
θέσεων Κατηγορίας ΔΕ, Κλάδου Γραμματέων και δύο (2) κενών θέσεων Κατηγορίας ΔΕ, Κλάδου Διοικητικού – 
Λογιστικού, ως εξής:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΘΕΣΕΙΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΕ

ΚΛΑΔΟΥ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

ΘΕΣΕΙΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΕ

ΚΛΑΔΟΥ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

ΕΦΕΤΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

2

20

2

1

3

11

2

2

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΗΒΩΝ

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΗΒΩΝ

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΣΥΡΟΥ 1 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΣΑΜΟΥ 1 1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΘΗΡΑΣ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΟΖΑΝΗΣ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ

1

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΡΟΔΟΥ 1 1

ΕΦΕΤΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

1

4

1

1

1

3

1

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΠΙΕΡΙΑΣ

1

1

1

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΝΙΓΡΙΤΑΣ

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΡΟΔΟΠΗΣ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ

1

1

1

1



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 643

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΞΑΝΘΗΣ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

2 2

1

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΥ 1

ΕΦΕΤΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΠΑΞΩΝ

2

3 3

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 1 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΧΑΝΙΩΝ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

2

1

2

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

1

1

1

1

1

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΑΜΦΙΣΣΑΣ 1

ΕΦΕΤΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ

ΠΤΑΙΣΜΑΤΟΔΙΚΕΙΟ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

1

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 1 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ 1 1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

3

1

2

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 3 2

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤ/ΚΩΝ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ

1

1

ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 1

ΣΥΝΟΛΟ 76 66



644 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΘΕΣΕΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΕ 
ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ –

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΘΕΣΕΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΔΕ
ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – 

ΛΟΓΙΙΣΤΙΚΟΥ

ΥΠΟΘΗΚΟΦΥΛΑΚΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 1

ΥΠΟΘΗΚΟΦΥΛΑΚΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΚΡΗΤΗΣ

1

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΡΟΔΟΥ 1 1

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΩ− ΛΕΡΟΥ

1 1

ΣΥΝΟΛΟ 4 2

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

Προσόντα διορισμού

1. Γενικά προσόντα διορισμού.
Οι υποψήφιοι πρέπει:
α. Να είναι Έλληνες πολίτες.
β. Να έχουν γεννηθεί έως και το έτος 1987.
γ. Να έχουν την υγεία και τη φυσική καταλληλότητα που τους επιτρέπουν την εκτέλεση των καθηκόντων 

τους.
δ. Να μην έχουν κώλυμα διορισμού από αυτά που ορίζονται στο άρθρο 6 ν. 2812/2000, ούτε κατά το χρόνο λή−

ξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων ούτε κατά το χρόνο του διορισμού, ήτοι:
i) Να μην έχουν καταδικαστεί για κακούργημα ή σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, υπεξαίρεση κοινή και στην 

υπηρεσία, απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία δικηγόρου, δωροδοκία, δωροληψία, καταπίεση, απιστία στην 
υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, συκοφαντική δυσφήμιση καθ’ υποτροπή, καθώς και οποιοδήποτε έγκλημα κατά 
της γενετήσιας ελευθερίας ή οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας ζωής.

ii) Να μην έχουν αποστερηθεί των πολιτικών τους δικαιωμάτων λόγω καταδίκης τους και για όσο χρόνο διαρ−
κεί η ποινή της στέρησης.

iii) Να μην έχουν παραπεμφθεί με τελεσίδικο βούλευμα ή με απευθείας κλήση για κακούργημα ή με τελεσίδικο 
βούλευμα για πλημμέλημα που αναφέρεται στην περίπτωση i. , ακόμη και αν το έγκλημα παραγράφηκε.

iv) Να μην έχουν καταδικαστεί αμετάκλητα σε ποινή στερητική της ελευθερίας, διάρκειας μεγαλύτερης από 
ένα (1) έτος, για έγκλημα που πηγάζει από δόλο.

v) Να μην τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική) ή υπό επικουρική δικαστική συμπα−
ράσταση (πλήρη ή μερική) ή υπό καθεστώς συνδυασμού των δύο προηγούμενων,

vi) Να μην έχουν απολυθεί από θέση δημοσίου υπαλλήλου ή υπαλλήλου Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α. ή Ν.Π.Ι.Δ. του άρθρου 14 
παρ. 1 του ν. 2190/1994, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 2527/1997 ή Ν.Π.Ι.Δ. της παρ. 3 του άρ−
θρου 1 του ν. 2527/1997, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής παύσης ή λόγω καταγγελίας της 
σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του εργαζομένου και δεν έχει παρέλθει πε−
νταετία από την απόλυση.

Η αποκατάσταση και η χάρη δεν αίρουν την ανικανότητα για διορισμό, εκτός αν το κώλυμα έχει αρθεί με προ−
εδρικό διάταγμα απονομής χάριτος που εκδόθηκε κατά το άρθρο 47 παρ. 1 του Συντάγματος.

ε. Οι άνδρες, μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
τους υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές.

2. Ειδικά προσόντα διορισμού.
Πρέπει να συντρέχουν κατά την τελευταία ημέρα της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων.
Αποδεκτοί τίτλοι σπουδών.
α. Για τις προκηρυσσόμενες θέσεις Κατηγορίας ΠΕ ο υποψήφιος πρέπει να κατέχει πτυχίο ή δίπλωμα οποιου−

δήποτε Τμήματος ΑΕΙ Πανεπιστημιακού τομέα ή Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (Ε.Α.Π.) ΑΕΙ ή Προγραμμάτων 
Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε.) ΑΕΙ της ημεδαπής ή ισότιμο τίτλο σχολών της αλλοδαπής.

β. Για τις προκηρυσσόμενες θέσεις Κατηγορίας ΔΕ, ο υποψήφιος πρέπει να κατέχει ως τυπικό προσόν:
• Δίπλωμα Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) οποιασδήποτε ειδικότητας του τομέα Χρηματοπιστωτικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών (πρώην Οικονομίας και Διοίκησης) ή
• Πτυχίο Β΄ κύκλου Σπουδών Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου (ΤΕΕ) ανεξάρτητα από ειδικότητα ή 
• Πτυχίο Α΄ κύκλου Σπουδών Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου (ΤΕΕ) οποιασδήποτε ειδικότητας του 

Τομέα Οικονομίας και Διοίκησης ή
• Απολυτήριο τίτλο Ενιαίου Λυκείου ή 
• Απολυτήριο τίτλο Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου, Κλάδων: 



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 645

α) Διοικητικών Υπηρεσιών – Γραμματέων
β) Οικονομίας
γ) Βιβλιοθηκονομίας ή
• Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου των Τμημάτων:
α) Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων
β) Υπαλλήλων Επιχειρήσεων Μεταφορών
γ) Υπαλλήλων Λογιστηρίου
δ) Υπαλλήλων Διοίκησης 
ε) Εμπορικών Επιχειρήσεων ή 
• Λυκείου Γενικής Κατεύθυνσης ή 
• Άλλο ισότιμο και αντίστοιχο τίτλο σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.
3. Απαραίτητα Πρόσθετα Προσόντα.
Όλοι οι υποψήφιοι των Κατηγοριών ΠΕ και ΔΕ για να συμμετάσχουν στη διαγωνιστική διαδικασία πρέπει:
α) Να έχουν τουλάχιστον καλή γνώση μιας εκ των γλωσσών αγγλικής, γαλλικής, γερμανικής, ιταλικής ή ισπα−

νικής. Ο τρόπος απόδειξης του επιπέδου γνώσης των ξένων γλωσσών αναφέρεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ της πα−
ρούσας.

β) Να έχουν γνώση Πληροφορικής και Χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ) σε βασικό επίπεδο, στα αντι−
κείμενα: i) επεξεργασίας κειμένων, ii) υπολογιστικών φύλλων, iii) βάσεων δεδομένων, iv) παρουσιάσεων και v) υπη−
ρεσιών διαδικτύου. Ο τρόπος απόδειξης του επιπέδου γνώσης στα ανωτέρω αντικείμενα αναφέρεται στο ΠΑ−
ΡΑΡΤΗΜΑ Β΄ της παρούσας.

4. Ειδικές περιπτώσεις διορισμού.
Όσοι από τους υποψήφιους για τις ανωτέρω θέσεις είναι:
α) Σύζυγος ή ένα τέκνο Ελλήνων πολιτών που φονεύθηκαν ή έχουν καταστεί πλήρως ανίκανοι για εργασία συ−

νεπεία τρομοκρατικής πράξης, είτε αυτή στρεφόταν εναντίον τους είτε εναντίον άλλων.
β) Το μεγαλύτερο σε ηλικία ορφανό τέκνο και από τους δυο γονείς, του οποίου αδελφός ή αδελφή τελεί υπό 

επιτροπεία κατά το χρόνο δημοσίευσης της προκήρυξης. 
γ) Σύζυγος ή ένα τέκνο προσώπου το οποίο απεβίωσε εξαιτίας του σεισμού της 7ης Σεπτεμβρίου 1999 και
δ) i) Γονέας ή ένας αδελφός ή μία αδελφή προσώπου που απεβίωσε συνεπεία του τροχαίου δυστυχήματος στη 

διάβαση Τεμπών την 13η Απριλίου 2003 και του τροχαίου δυστυχήματος που συνέβη κατά τη διάρκεια σχολικής 
εκδρομής στο πέταλο του Μαλλιακού την 27η Σεπτεμβρίου 2004.

ii) Πρόσωπα που συνεπεία των προαναφερομένων δυστυχημάτων υπέστησαν σοβαρότατο τραυματισμό και νο−
σηλεύτηκαν σε μονάδα εντατικής θεραπείας. Εφόσον τα πρόσωπα της περίπτωσης αυτής δεν επιθυμούν ή λό−
γοι υγείας δεν τους επιτρέπουν να κάνουν χρήση του δικαιώματος διορισμού, αυτό μεταβιβάζεται, εάν πρόκειται 
για μαθητές, σε έναν γονέα ή έναν αδελφό ή μια αδελφή τους, ενώ για τους λοιπούς σοβαρά τραυματισθέντες 
σε σύζυγο ή ένα τέκνο τους.

Το ανωτέρω δικαίωμα διορισμού δεν αναγνωρίζεται στα πρόσωπα τα οποία έχουν καταδικαστεί με τελεσίδικη 
απόφαση ποινικού δικαστηρίου για το συγκεκριμένο τροχαίο δυστύχημα (ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.13/7/13554/31.5.2007 «Διορι−
σμός υπαλλήλων βάσει των διατάξεων του άρθρου 25 ν.3200/2003−ΦΕΚ 281/Α/9.12.2003», ΦΕΚ 922/Β/8.6.2007). 

Οι υποψήφιοι οι οποίοι εμπίπτουν στις ανωτέρω περιπτώσεις, εφόσον έχουν τα απαιτούμενα γενικά, ειδικά και 
απαραίτητα πρόσθετα προσόντα διορισμού που ορίζονται ανωτέρω και είναι σε οποιαδήποτε σειρά του πίνα−
κα κατάταξης αλλά όχι σε θέση διορισμού, διορίζονται καθ’ υπέρβαση του προβλεπόμενου από την προκήρυξη 
αριθμού θέσεων, μετά από σχετική βεβαίωση της Επιτροπής Διαγωνισμού για την κατάταξή τους. Αν δεν υπάρ−
χει κενή θέση ο υποψήφιος προσλαμβάνεται σε προσωποπαγή θέση που συνιστάται με την απόφαση διορισμού 
και καταλαμβάνει την πρώτη θέση του οικείου κλάδου ή ειδικότητας που θα κενωθεί στο φορέα αυτόν, οπότε 
καταργείται αυτοδικαίως η προσωποπαγής θέση. Οι υποψήφιοι αυτοί οφείλουν να προσκομίσουν όλα τα απαι−
τούμενα δικαιολογητικά.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

Αιτήσεις συμμετοχής

1. Οι υποψήφιοι συμπληρώνουν το έντυπο της Αίτησης το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
και μπορούν να το αναζητήσουν στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης καθώς και στην ιστοσε−
λίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης (www.ministryofjustice.gr).

2. Η υποβολή της αίτησης γίνεται μόνο ταχυδρομικά με απόδειξη. Ο ταχυδρομικός φάκελος απευθύνεται 
στο: 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Διεύθυνση Λειτουργίας Δικαστηρίων και Δικαστικών Λειτουργών

Τμήμα Α3 

Μεσογείων 96, Τ.Κ.: 115 27 – Αθήνα



646 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

και φέρει την ένδειξη:
«Για την πλήρωση των ογδόντα (80) κενών οργανικών θέσεων δικαστικών υπαλλήλων Κατηγορίας ΠΕ στα 

πολιτικά και ποινικά δικαστήρια, στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια και στα έμμισθα υποθηκοφυλακεία» ή 
«Για την πλήρωση των εξήντα οκτώ (68) κενών οργανικών θέσεων δικαστικών υπαλλήλων Κατηγορίας ΔΕ στα 

πολιτικά και ποινικά δικαστήρια, στα τακτικά διοικητικά δικαστήρια και στα έμμισθα υποθηκοφυλακεία»,
ανάλογα με την κατηγορία στην οποία επιθυμούν να συμμετάσχουν.
Η προθεσμία υποβολής αιτήσεων ορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες και αρχίζει δέκα (10) ημέρες μετά τη δη−

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Το εμπρόθεσμο της αιτήσεως κρίνεται με βάση την ημερομηνία κατάθεσης του φακέλου στο ταχυδρομικό 

γραφείο. Με την αίτηση και στον ίδιο ταχυδρομικό φάκελο συνυποβάλλονται παράβολο είκοσι (20) € που εκδί−
δεται από ΔΟΥ και τα λοιπά δικαιολογητικά που η προκήρυξη ορίζει ότι πρέπει να συνυποβληθούν με την αίτη−
ση του υποψηφίου. 

3. Υποψήφιοι, των οποίων οι αιτήσεις υποβλήθηκαν εκπρόθεσμα ή είναι ανυπόγραφες ή δεν συνοδεύονται από 
αποδεικτικό καταβολής του καθορισμένου παραβόλου ή από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, αποκλείονται από τη 
διαδικασία πλήρωσης θέσεων της συγκεκριμένης προκήρυξης, με απόφαση της Επιτροπής του Διαγωνισμού.

4. Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄ 75), για τα στοιχεία που δια−
λαμβάνονται σ’ αυτήν. Η ανακρίβεια των στοιχείων που δηλώνονται στην αίτηση επισύρει τις ποινικές κυρώσεις 
που προβλέπονται από τις ισχύουσες διατάξεις. Υποψήφιος, ο οποίος στην αίτησή του διαλαμβάνει ψευδή ή ανα−
κριβή στοιχεία που επηρεάζουν την κατάταξή του στον πίνακα σειράς προτεραιότητας ή δεν συμπληρώνει όλα 
τα στοιχεία της αίτησης που είναι απαραίτητα για τον καθορισμό της σειράς προτεραιότητάς του στον οικείο 
πίνακα, αποβάλλεται από τη διαδικασία με απόφαση της Επιτροπής Διαγωνισμού.

5. Ο υποψήφιος μπορεί να υποβάλει μία (1) μόνο αίτηση για όλες τις θέσεις της προκήρυξης της ίδιας κατηγο−
ρίας. Ο υποψήφιος φέρει την ευθύνη της πλήρους και ορθής συμπλήρωσης της αίτησής του. Όλα τα δικαιολογη−
τικά που είναι απαραίτητα κατά την προκήρυξη για την απόδειξη ορισμένων ιδιοτήτων ή κριτηρίων του υποψη−
φίου, πρέπει απαραιτήτως να επισυνάπτονται σ’ αυτήν, άλλως οι δηλούμενες ιδιότητες δεν λαμβάνονται υπόψη. 
Αν ο υποψήφιος παραλείψει να επισημάνει στην αίτηση ιδιότητά του, βάσει της οποίας δικαιούται κατά το Κε−
φάλαιο Α΄ περίπτ. 4 της παρούσας απόφασης ειδικής ευνοϊκής μεταχείρισης, δεν μπορεί να επικαλεσθεί την ιδι−
ότητα αυτή μεταγενεστέρως, έστω και αν έχει επισυνάψει τα σχετικά δικαιολογητικά. Διόρθωση ή συμπλήρωση 
της αίτησης γίνεται μόνο με την υποβολή εμπρόθεσμα νέας αίτησης που αντικαθιστά την προηγούμενη. Η υπο−
βολή ελλειπόντων δικαιολογητικών, έστω και συμπληρωματικών ή διευκρινιστικών, επιτρέπεται μόνο μέχρι τη 
λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, άλλως δεν λαμβάνονται υπόψη. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄

Δικαιολογητικά Συμμετοχής

Ο υποψήφιος με την αίτηση πρέπει να υποβάλει:
1. Επικυρωμένη φωτοτυπία των δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας ή ελλείψει ταυτότητας φωτοτυπία 

των κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου (δηλ. αυτών όπου αναφέρονται ο αριθμός, τα στοιχεία ταυτότητας κα−
θώς και η φωτογραφία του κατόχου). Αν από αυτά δεν προκύπτει η ημερομηνία γέννησης, να προσκομιστεί και 
πιστοποιητικό γέννησης.

2. Επικυρωμένη φωτοτυπία τίτλου σπουδών. Εάν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή απαιτείται και πι−
στοποιητικό αναγνώρισης από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφό−
ρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) για την ισοτιμία. (Η εκδοθείσα μετά την τελευταία ημέρα της προθεσμίας υποβολής των αι−
τήσεων αναγνώριση δεν λαμβάνεται υπόψη).

Τίτλοι σπουδών για τους οποίους έχει εκδοθεί πράξη αναγνώρισης από το ΔΙΚΑΤΣΑ για την ισοτιμία μέχρι και 
την 31.3.2005 ισχύουν και γίνονται δεκτοί.

3. Επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των πιστοποιητικών γνώσης ξένης γλώσσας (βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄) και χειρι−
σμού Η/Υ (βλ. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄).

4. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΔΙΟΡΙΣΜΟΥ (όπως αναφέρονται στην παρ.4 του Κεφαλαίου Α):
i) Για την απόδειξη της υπό στοιχείο (α) περίπτωσης:
α) Βεβαίωση της Αστυνομικής Διεύθυνσης στην περιοχή της οποίας έλαβε χώρα το γεγονός.
β) Βεβαίωση από την αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή του οικείου ασφαλιστικού φορέα για την απόδειξη της 

περίπτωσης του σοβαρού τραυματισμού και 
γ) Εφόσον το δικαίωμα διορισμού μεταβιβάζεται στο σύζυγο ή σε ένα τέκνο, υποβολή από το πρόσωπο το 

οποίο θα ασκήσει το δικαίωμα αυτό, υπεύθυνης δήλωσης κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986 του σοβαρά τραυμα−
τισμένου προσώπου ότι δεν επιθυμεί να ασκήσει το δικαίωμα διορισμού.

ii) Για την απόδειξη της υπό στοιχείο (β) περίπτωσης:
α) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οικείου δήμου ή κοινότητας του αιτούντος 
β) Ληξιαρχικές Πράξεις Θανάτου των αποβιωσάντων γονέων.
γ) Δικαστική απόφαση από την οποία να προκύπτει η επιτροπεία.



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 647

Τα ως άνω γεγονότα πρέπει να συντρέχουν και για τις δύο ως άνω περιπτώσεις (α΄ και β΄) κατά την τελευταία 
ημέρα λήξεως της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων. Τα ανωτέρω δικαιολογητικά για τις (α) και (β) περιπτώσεις 
προσκομίζονται στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης κατά το χρόνο διορισμού / πρόσληψης.

iii) Για την απόδειξη της υπό στοιχείο (γ) περίπτωσης: 
α) Ληξιαρχική πράξη θανάτου του αποβιώσαντος προσώπου που εκδίδεται από τον οικείο Δήμο ή Κοινότητα.
β) Βεβαίωση της Διεύθυνσης Κοινωνικής Εργασίας και Πρόνοιας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλλη−

λεγγύης, από την οποία να πιστοποιείται ότι ο θάνατος προκλήθηκε εξαιτίας του σεισμού.
γ) Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, ότι δεν έχει διορισθεί με βάση τη συγκεκριμένη διάταξη 

άλλο άτομο της οικογένειας και
δ) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οικείου δήμου ή κοινότητας του αιτούντος, στο οποίο να εμ−

φανίζονται όλα τα μέλη της οικογένειας του ατόμου που απεβίωσε εξαιτίας του σεισμού της 7.9.1999 και να προ−
κύπτει η συγγενική σχέση του αιτούντος με τον κατά τα ανωτέρω θανόντα.

iv) Για την απόδειξη της υπό στοιχείο (δ) περίπτωσης:
α) Βεβαίωση της Αστυνομικής Διεύθυνσης στην περιοχή της οποίας έλαβε χώρα το γεγονός.
β) Ληξιαρχική πράξη θανάτου του αποβιώσαντος προσώπου που εκδίδεται από τον οικείο Δήμο ή Κοινότητα.
γ) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οικείου δήμου ή κοινότητας του αιτούντος, στο οποίο να εμ−

φανίζονται όλα τα μέλη της οικογένειας του ατόμου που απεβίωσε εξαιτίας του τροχαίου δυστυχήματος και να 
προκύπτει η συγγενική σχέση του αιτούντος με τον κατά τα ανωτέρω θανόντα.

Εφόσον το δικαίωμα διορισμού μεταβιβάζεται στο γονέα ή σε έναν αδελφό: α) Βεβαίωση από την αρμόδια 
Υγειονομική Επιτροπή του οικείου ασφαλιστικού φορέα για την απόδειξη της περίπτωσης του σοβαρού τραυ−
ματισμού και 

β) υποβολή από το πρόσωπο το οποίο θα ασκήσει το δικαίωμα αυτό, υπεύθυνης δήλωσης κατά το άρθρο 8 του 
ν. 1599/1986 του σοβαρά τραυματισμένου προσώπου ότι δεν επιθυμεί να ασκήσει το δικαίωμα διορισμού. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄

Διαδικασία διεξαγωγής διαγωνισμού

Α. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
1. Ο διαγωνισμός για την πλήρωση των εκατόν σαράντα οκτώ (148) κενών οργανικών θέσεων δικαστικών υπαλ−

λήλων των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων, των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και των εμμίσθων υποθη−
κοφυλακείων, ενεργείται και για τις δύο (2) κατηγορίες ΠΕ και ΔΕ από Πενταμελή Επιτροπή που συγκροτείται με 
απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης από α) έναν (1) Αρεοπαγίτη, ως Πρόεδρο, ο οποίος υποδεικνύεται μαζί με 
τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, β) έναν (1) Πρόεδρο Εφετών ή Εφέτη, ο οποίος υπο−
δεικνύεται μαζί με τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο του Τριμελούς Συμβουλίου Διοίκησης του Εφετείου 
Αθηνών, γ) έναν (1) Εισαγγελέα ή Αντεισαγγελέα Εφετών, ο οποίος υποδεικνύεται μαζί με τον αναπληρωτή του 
από τον Προϊστάμενο της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών, δ) έναν (1) εκπρόσωπο του ΑΣΕΠ, ο οποίος υποδεικνύ−
εται μαζί με τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο του ΑΣΕΠ και ε) ένα (1) Γενικό Διευθυντή ή Διευθυντή της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης με τον αναπληρωτή του. Με την ίδια απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης ορίζεται ο Γραμματέας της Επιτροπής Διαγωνισμού με τον αναπληρωτή του, από υπαλλήλους της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης κατηγορίας Π.Ε. 

2. Μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού προαγόμενα σε ανώτερο βαθμό ή συνταξιοδοτούμενα εξακολουθούν να 
μετέχουν ως μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού.

3. Μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού απαγορεύεται να είναι σύζυγοι ή συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας 
μέχρι και του τρίτου βαθμού με υποψήφιο που συμμετέχει στο διαγωνισμό. Σχετική υπεύθυνη δήλωση παραδίδε−
ται εγκαίρως στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Δικαιοσύνης από τα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού.

Β. ΠΙΝΑΚΕΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ
1. Μετά την παραλαβή των αιτήσεων, η Επιτροπή συνέρχεται, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου αυτής, 

ελέγχει τις αιτήσεις και τα συνοδεύοντα αυτές δικαιολογητικά και με αιτιολογημένη απόφασή της αποκλείει αυ−
τούς που δεν έχουν τα απαιτούμενα για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό προσόντα. Η Επιτροπή καταρτίζει:

α) πίνακα με τα ονοματεπώνυμα, κατά αλφαβητική σειρά, αυτών που έγιναν δεκτοί για συμμετοχή στο διαγω−
νισμό και

β) πίνακα με τα ονοματεπώνυμα, κατά αλφαβητική σειρά, αυτών που αποκλείστηκαν.
2. Οι παραπάνω πίνακες τοιχοκολλούνται στο Κατάστημα της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιο−

σύνης. Για την τοιχοκόλλησή τους συντάσσεται σχετικό αποδεικτικό. Αναρτώνται επίσης στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Γ. ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ
Ι. Κατάστημα διεξαγωγής του διαγωνισμού
1. Το Κατάστημα διεξαγωγής του διαγωνισμού ορίζεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής.
2. Το πρόγραμμα διενέργειας του διαγωνισμού που ορίζει την ακριβή ημέρα και ώρα έναρξης αυτού και υπο−

γράφεται από τον Πρόεδρο της Επιτροπής τοιχοκολλάται στο Κατάστημα της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ−
γείου Δικαιοσύνης και συντάσσεται αποδεικτικό τοιχοκόλλησης. Αναρτάται επίσης στην ιστοσελίδα του Υπουρ−
γείου Δικαιοσύνης.



648 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

ΙΙ. Δοκιμασία υποψηφίων
Η δοκιμασία των υποψηφίων και για τις δύο (2) κατηγορίες ΠΕ και ΔΕ γίνεται γραπτά και με συνέντευξη.
ΓΡΑΠΤΗ ΔΟΚΙΜΑΣΙΑ
1. Εξεταζόμενα μαθήματα
Για την ΠΕ κατηγορία οι υποψήφιοι εξετάζονται γραπτά στα παρακάτω μαθήματα:
α) Λεκτικές Δεξιότητες και Κατανόηση Κειμένου,
β) Στοιχεία Αστικού Δικαίου: 1. Γενικές αρχές, 2. Εμπράγματο Δίκαιο (Εμπράγματα δικαιώματα – Μεταγραφή), 

3. Κληρονομικό Δίκαιο (Διαθήκες – Κληρονομητήριο). 
γ) Στοιχεία Ποινικού Δικαίου (Γενικό Μέρος: κεφ.1, 2, 3, 4, 7, 10, 11, 12) και Στοιχεία Ποινικής Δικονομίας (πλην 

εκτάκτων διαδικασιών και εκτελέσεως).
δ) Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν.1756/1988, άρθρα 1 έως και 

22) και Κώδικας Δικαστικών Υπαλλήλων (ν.2812/2000).
Για τη ΔΕ κατηγορία οι υποψήφιοι εξετάζονται γραπτά στα παρακάτω μαθήματα:
α) Λεκτικές Δεξιότητες και Κατανόηση Κειμένου,
β) Εισαγωγή στο Δίκαιο και τους Πολιτικούς Θεσμούς (Β΄Λυκείου) και
γ) Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν.1756/1988, άρθρα 1 έως και 

22) και Κώδικας Δικαστικών Υπαλλήλων(ν.2812/2000).
2. Προσδιορισμός θεμάτων
Η Επιτροπή Διαγωνισμού συνέρχεται μία (1) ώρα πριν από την έναρξη της εξέτασης κάθε μαθήματος και επι−

λέγει από την εξεταστέα ύλη το θέμα ή τα θέματα, τα οποία θα κληθούν να αναπτύξουν οι υποψήφιοι.
Κάθε θέμα μπορεί να αποτελείται από περισσότερα ερωτήματα θεωρητικής ή πρακτικής φύσης.
3. Τρόπος διεξαγωγής γραπτής εξέτασης
α) Οι υποψήφιοι οφείλουν να προσέρχονται εγκαίρως στο χώρο της εξέτασης και να εισέρχονται στην αίθου−

σα εξέτασης, αφού διαπιστωθεί η ταυτότητά τους. Η ταυτότητα του υποψηφίου διαπιστώνεται με έλεγχο δελ−
τίου ταυτότητας ή με έλεγχο άλλου επισήμου εγγράφου παραστατικού της ταυτότητας του προσώπου που φέ−
ρει και επικυρωμένη φωτογραφία.

β) Τα εξεταστέα θέματα διανέμονται σε φωτοτυπικό αντίγραφο στους υποψηφίους.
γ) Η διάρκεια της εξέτασης κάθε μαθήματος ορίζεται σε δύο (2) ώρες, μπορεί δε να παραταθεί από την εξε−

ταστική επιτροπή μέχρι και μια (1) ώρα. 
δ) Ο εξεταζόμενος παραδίδει το γραπτό στον υπεύθυνο για την αίθουσα επιτηρητή, ο οποίος διαπιστώνει και 

πάλι την ταυτότητα του εξεταζόμενου, ελέγχει τις ακριβείς ενδείξεις των ατομικών του στοιχείων που έχουν 
γραφεί στα οικεία πλαίσια, μονογράφει το γραπτό αυτού και φροντίζει, μπροστά στον υποψήφιο, για τη σφρά−
γιση του αδιαφανούς επικαλύμματος. Ο υπεύθυνος αίθουσας έχοντας στα χέρια του όλα τα γραπτά τα παραδί−
δει στον Πρόεδρο της Επιτροπής. 

ε) Υποψήφιοι που δεν παραδίδουν το γραπτό τους ή θέτουν στα γραπτά τους σημεία αναγνώρισης και γενικά 
μεταχειρίζονται δόλια μέσα κατά την εξέταση ή διαταράσσουν με οποιοδήποτε τρόπο την τάξη αποκλείονται 
από το διαγωνισμό με απόφαση της Επιτροπής. 

4. Βαθμολόγηση γραπτών
α) Τα γραπτά βαθμολογούνται από τον εξεταστή, που έχει οριστεί, ο οποίος αναγράφει το βαθμό ολογράφως 

και αριθμητικώς και υπογράφει κάτω από αυτόν.
β) Η επίδοση σε κάθε μάθημα βαθμολογείται με τους βαθμούς 0 – 10. Βαθμός ολικής ικανότητας του υποψη−

φίου θεωρείται ο αριθμός που προκύπτει από το άθροισμα του βαθμού όλων των μαθημάτων διαιρούμενο δια 
του αριθμού αυτών.

Μετά τη βαθμολόγηση των γραπτών η Επιτροπή καταρτίζει, με βάση το βαθμό ολικής ικανότητας, πίνακα κα−
τάταξης με σειρά επιτυχίας των υποψηφίων που έλαβαν μέσο όρο βαθμολογίας στις γραπτές δοκιμασίες του−
λάχιστον πέντε (5). 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
Η συνέντευξη διενεργείται από την Επιτροπή του διαγωνισμού και καλείται αριθμός υποψηφίων τετραπλάσιος 

των προκηρυχθεισών θέσεων. Ο αριθμός αυτός προσαυξάνεται με το σύνολο των υποψηφίων που ισοβαθμούν 
με τον τελευταίο υποψήφιο που δικαιούται να κληθεί στη συνέντευξη βάσει της προηγούμενης παραγράφου.

Η συνέντευξη βαθμολογείται με βαθμό 1 – 5. Με τη συνέντευξη αξιολογείται η εν γένει προσωπικότητα του 
υποψηφίου και η δυνατότητά του να ανταποκριθεί στην άσκηση των καθηκόντων με την οποία συνδέεται αμέ−
σως η θέση που πρόκειται να καταλάβει.

Ο βαθμός της συνέντευξης προστίθεται στο βαθμό ολικής ικανότητας του υποψηφίου και το άθροισμα αποτε−
λεί το βαθμό επιτυχίας κάθε υποψηφίου.

ΙΙΙ. Πίνακες διοριστέων
1. Μετά τη βαθμολόγηση των γραπτών και τη διαδικασία της συνέντευξης ο Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζει 

μέρα και ώρα συνεδρίασης για τη έκδοση των αποτελεσμάτων.
Κατά τη συνεδρίαση αυτή καταρτίζονται οι πίνακες διοριστέων, κατά κατηγορία, οι οποίοι περιλαμβάνουν 

τους υποψηφίους κατά σειρά βαθμολογίας μέχρι του αριθμού των θέσεων που προκηρύχθηκαν και συντάσσε−
ται σχετικό πρακτικό. 



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 649

Σε περίπτωση ισοβαθμίας η σειρά καθορίζεται από την Επιτροπή με κλήρωση η οποία διενεργείται παρουσία 
των υπό κλήρωση υποψηφίων προς τους οποίους απευθύνεται σχετική πρόσκληση δύο (2) μέρες νωρίτερα. 

Η ημερομηνία και η ώρα της κλήρωσης γνωστοποιείται μέσω της ιστοσελίδας του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
και αναρτάται στο Κατάστημα της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης και συντάσσεται σχετι−
κό πρακτικό.

2. Η Επιτροπή διαβιβάζει στο ΑΣΕΠ τους πίνακες των αποτελεσμάτων μαζί με τα πρακτικά και τις αιτήσεις 
των υποψηφίων για έλεγχο, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 72 του ν.3659/2008 (ΦΕΚ 77 Α΄ ). Μετά την επα−
ναφορά των πινάκων από το ΑΣΕΠ η Επιτροπή προβαίνει στις διορθώσεις που τυχόν υποδεικνύει το ΑΣΕΠ και 
συντάσσει τους οριστικούς πίνακες διοριστέων. 

3. Οι Πίνακες διοριστέων μαζί με τα πρακτικά της Επιτροπής και τις αιτήσεις των υποψηφίων παραδίδονται 
από την Επιτροπή στη Διεύθυνση Λειτουργίας Δικαστηρίων και Δικαστικών Λειτουργών η οποία μεριμνά για τη 
δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για την τοιχοκόλλησή τους στο Κατάστημα της Κε−
ντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης και συντάσσεται σχετικό αποδεικτικό. Αναρτώνται επίσης στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄

Αρμοδιότητα Επιτροπής

Η Επιτροπή είναι αρμόδια να ρυθμίζει με απόφασή της οποιοδήποτε σχετικό θέμα προκύψει και το οποίο δεν 
προβλέπεται στην παρούσα προκήρυξη. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄

Δημοσίευση της Προκήρυξης

1. Η προκήρυξη αυτή μαζί με τα παραρτήματά της και τα συνημμένα υποδείγματα αιτήσεων να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (τεύχος Προκηρύξεων ΑΣΕΠ) και να αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουρ−
γείου Δικαιοσύνης (www.ministryofjustice.gr), καθώς και στον πίνακα ανακοινώσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης (Μεσογείων 96 − Αθήνα).

2. Περίληψη της προκήρυξης να δημοσιευθεί στις εφημερίδες των Αθηνών:
α) «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»
β) «ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ»
3. Ανακοίνωση της έκδοσης της προκήρυξης που περιλαμβάνει τον αριθμό των προς πλήρωση κενών θέσεων 

μεταδίδεται από τα κρατικά ραδιοτηλεοπτικά μέσα.

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ



650 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 651



652 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

ΠΑΡΑΤΗΜΑ Α΄

ΤΙΤΛΟΙ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ − ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ

Α) ΑΓΓΛΙΚΑ
Η καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται με βάση το άρθρο 1 π.δ. 146/2007 «Τροποποίηση διατάξε−

ων του π.δ. 50/2001 Καθορισμός προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα όπως αυτό ισχύ−
ει» (ΦΕΚ 185/3.8.2007/τ.Α΄), σε συνδυασμό με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 1 π.δ. 116/2006 «Τροπο−
ποίηση του άρθρου 28 του π.δ. 50/2001…….» (ΦΕΚ 115/9.6.2006/τ.Α΄), ως εξής:

α) Με Κρατικό Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αντίστοιχου επιπέδου του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 19 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.

ή

β) με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου των πανεπιστημίων CAMBRIDGE ή MICHIGAN

ή

γ) με πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων φορέων (πανεπιστημίων ή μη) ανεξάρτητα από τη νομική τους 
μορφή, εφόσον είναι πιστοποιημένοι ή αναγνωρισμένοι από την αρμόδια αρχή της οικείας χώρας για να διενερ−
γούν εξετάσεις και να χορηγούν πιστοποιητικά γνώσης της αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Εάν δεν 
υπάρχει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία χώρα, απαιτείται βεβαίωση του αρμόδιου Υπουργείου 
ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστοποιητικά που χορηγούνται από τους παραπάνω φορείς σε 
τρίτους, οι οποίοι δεν έχουν ως μητρική γλώσσα την Αγγλική, είναι αποδεκτά σε δημόσιες υπηρεσίες της αυτής 
χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της Αγγλικής γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Ως οικεία χώρα νοείται 
η χώρα στην οποία η μητρική ή επίσημη γλώσσα είναι η Αγγλική. Βάσει των ανωτέρω καθώς και των μέχρι σή−
μερα προσκομισθέντων στο ΑΣΕΠ, από τους οικείους φορείς, βεβαιωτικών εγγράφων γίνονται δεκτά, πέραν του 
Κρατικού Πιστοποιητικού γλωσσομάθειας, τα εξής πιστοποιητικά:

Καλή γνώση:
• FIRST CERTIFICATE IN ENGLISH (FCE) του Πανεπιστημίου CAMBRIDGE.
• INTERNATIONAL ENGLISH LANGUAGE TESTING SYSTEM (IELTS) από το University of Cambridge Local Examinations 

Syndicate (UCLES) – The British Council – IDP Education Australia IELTS Australia με βαθμολογία από 4,5 έως 5,5.
• BUSINESS ENGLISH CERTIFICATE – VANTAGE (BEC VANTAGE) από το University of Cambridge Local Examinations 

Syndicate (UCLES).
• (MCCE) MICHIGAN CERTIFICATE OF COMPETENCY IN ENGLISH του Πανεπιστημίου MICHIGAN.
• LONDON TESTS OF ENGLISH LEVEL 3 − UPPER INTERMEDIATE COMMUNICATION− του EDEXCEL.
• CERTIFICATE IN INTEGRATED SKILLS IN ENGLISH ISE II του TRINITY COLLEGE LONDON.
• CITY & GUILDS LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (reading, writing and listening) 

−COMMUNICATOR−
και CITY & GUILDS LEVEL 1 CERTIFICATE IN ESOL INTERNATIONAL (Spoken) −COMMUNICATOR− (Συνυποβάλλο−

νται αθροιστικά για την απόδειξη της καλής γνώσης) ή CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL ESOL
− COMMUNICATOR − και CITY & GUILDS CERTIFICATE IN INTERNATIONAL SPOKEN ESOL − COMMUNICATOR −
(Συνυποβάλλονται αθροιστικά για την απόδειξη της καλής γνώσης).
• TEST OF ENGLISH FOR INTERNATIONAL COMMUNICATION (TOEIC) βαθμολογία από 505 έως 780 του
EDUCATIONAL TESTING SERVICE/CHAUNCEY, USA.
Πιστοποιητικά άλλα, πλην των ανωτέρω, προκειμένου να αξιολογηθούν για την απόδειξη της γνώσης της 

αγγλικής γλώσσας πρέπει να συνοδεύονται από:
(i) βεβαίωση του φορέα που τα εξέδωσε, ότι τόσο ο φορέας όσο και τα συγκεκριμένα πιστοποιητικά γλωσσο−

μάθειας είναι πιστοποιημένα από την αρμόδια προς τούτο εθνική αρχή

ή

(ii) βεβαίωση του αρμοδίου Υπουργείου ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα (σε περίπτωση μη υπάρξεως 
φορέα πιστοποίησης ή αναγνώρισης), ότι τα προσκομιζόμενα πιστοποιητικά είναι αποδεκτά σε δημόσιες υπηρε−
σίες της οικείας χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης της Αγγλικής γλώσσας σε αντίστοιχο επίπεδο.

Β) ΓΑΛΛΙΚΑ
Η καλή γνώση της Γαλλικής γλώσσας αποδεικνύεται, ως εξής:
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 

του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.
• DELF 1ER DEGRΕ (UNITES A1, A2, A3, A4) ή DELF B2.
• CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE (το οποίο χορηγείτο μέχρι το 1996).
• CERTIFICAT DE LANGUE FRANCAISE−SORBONNE B2.
• CERTIFICAT V.B.L.T. NIVEAU SOCIAL του Πανεπιστημίου Γενεύης.



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 653

Σημείωση: Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών τα οποία δεν αναγράφονται στο παρόν, απαιτείται βεβαίωση, 
από τον οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών−Υπηρεσία Εξετάσεων), για το επίπεδο του πιστοποιητικού.

Γ) ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ
Η καλή γνώση της Γερμανικής γλώσσας αποδεικνύεται, ως εξής:
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 

του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.
• ZERTIFIKAT DEUTSCH FUR DEN BERUF (ZDfB) του Ινστιτούτου Goethe.
• ZERTIFIKAT V.B.L.T. SOZIALES LEBEN του Πανεπιστημίου Γενεύης.
Δ) ΙΤΑΛΙΚΑ
Η καλή γνώση της Ιταλικής γλώσσας αποδεικνύεται, ως εξής:
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 

του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.
• CERTIFICATO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA LIVELLO 3 (CELI 3) του Πανεπιστημίου της Περού−

ντζια.
• DIPLOMA DI LINGUA ITALIANA (του Ιταλικού Μορφωτικού Ινστιτούτου Θεσσαλονίκης).
• CERTIFICATO V.B.L.T. LIVELLO SOCIALLE του Πανεπιστημίου Γενεύης.
• Πιστοποίηση P.L.I.D.A. B2 ή P.L.I.D.A. Β (έως το 2003).
Ε) ΙΣΠΑΝΙΚΑ
Η καλή γνώση της Ισπανικής γλώσσας αποδεικνύεται, ως εξής:
• Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2 του ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 

του άρθρου 13 του ν. 3149/2003.
• DIPLOMA DE ESPANOL COMO LENGUA EXTRANJERA (NIVEL INTERMEDIO).
• DIPLOMA DELE BASICO DE ESPANOL (Ministry of Education).
Όλοι οι τίτλοι σπουδών ξένης γλώσσας πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελλη−

νική γλώσσα.
Επίσης:
Η καλή γνώση της ξένης γλώσσας αποδεικνύεται και με απολυτήριο ή πτυχίο σχολείου της αλλοδαπής δευ−

τεροβάθμιας ή μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τριετούς τουλάχιστον φοίτησης.
Οι παραπάνω τίτλοι σπουδών της αλλοδαπής πρέπει να συνοδεύονται επιπλέον και από βεβαίωση για το 

επίπεδο της εκπαιδευτικής βαθμίδας στην οποία ανήκουν, η οποία χορηγείται από τον Ο.Ε.Ε.Κ. ή από την αρ−
μόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Σημείωση:
α) Δεν απαιτείται η απόδειξη της γνώσης της ξένης γλώσσας εάν οι επικαλούμενοι τίτλοι σπουδών έχουν απο−

κτηθεί στο εξωτερικό, όπου τα μαθήματα διδάσκονται στην ίδια γλώσσα.
β) Είναι αυτονόητο ότι τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη 

γνώση κατώτερου (ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας.
Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας, δεν αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 

υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκδόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.



654 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄

ΓΝΩΣΗ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ – ΤΡΟΠΟΙ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ

Η γνώση χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: 
α) επεξεργασίας κειμένων, β) υπολογιστικών φύλλων γ) βάσεων δεδομένων δ) παρουσιάσεων και ε) υπη−

ρεσιών διαδικτύου αποδεικνύεται ως εξής:
1. Με πιστοποιητικά 
Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ που εκδίδονται από φορείς οι οποίοι πιστοποιούνται από τον Οργανι−

σμό Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ο.Ε.Ε.Κ).
Μέχρι σήμερα έχουν πιστοποιηθεί από τον Ο.Ε.Ε.Κ., με σχετικές πράξεις του, οι παρακάτω φορείς, με την ανα−

γραφόμενη για κάθε φορέα ημερομηνία πιστοποίησης:
α) ECDL Eλλάς Α.Ε. (1.2.2006),
β) Vellum Global Educational Services S.A (22.2.2006),
γ) Infotest (22.2.2006) και
δ) ΙCT Hellas Α.Ε. (22.2.2006) ή ICT Europe (18/7/2007 αλλαγή ονομασίας της ICT HELLAS A.E)
ε) ΚΕΥ−CERT (5.4.2006)
στ) ACTA Α.Ε. (17.5.2006)
ζ) I SKILLS A.E (14.9.2007)
η) ΤΕΛΕΦΩΣ ΤΡΕΪΝΙΝ− TELEFOS TRAINING ΕΠΕ (18.12.2007)
Τα πιστοποιητικά που εκδίδουν οι παραπάνω φορείς (α−στ) ισχύουν για τέσσερα (4) χρόνια και οι φορείς (ζ−η) 

για τρία (3) χρόνια από την έκδοσή τους και είναι τα εξής:
α) ECDL Eλλάς Α.Ε.

• ECDL Core Certificate
• ECDL Start Certificate
• ECDL Progress Certificate

β) Vellum Global Educational Services S.A.
• Cambridge International Diploma in IT Skills
• Cambridge International Diploma in IT Skills Proficiency

γ) Infotest
• Internet and Computing Core Certification (IC3)
• Microsoft Office Specialist (MOS)
• Microsoft Office Specialist Expert (MOS Expert)

δ) ΙCT Hellas Α.Ε. ή ICT Europe
• ICT Intermediate A
• ICT Intermediate B
• ICT Intermediate C

ε) ΚΕΥ−CERT
• Key Cert IT Basic
• Key Cert IT Initial

στ) ACTA Α.Ε.
• Certified Computer User (CCU)

ζ) I SKILLS A.E
• Basic I.T Standard
• Basic I.T Thematic
• Basic I.T Core

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τις εξετάσεις στις οριζόμενες από την προ−
κήρυξη ενότητες αλλά το σχετικό πιστοποιητικό δεν έχει ακόμη εκδοθεί, μπορεί να γίνει αποδεκτή σχετι−
κή περί τούτου βεβαίωση του κατά τα ανωτέρω πιστοποιημένου φορέα έκδοσης αυτού. Ο υποψήφιος, όμως, 
εφόσον, είναι διοριστέος πρέπει να προσκομίσει το πιστοποιητικό στο φορέα που διορίζεται.

Λοιπά παραστατικά (βεβαιώσεις εξεταστικών κέντρων, κάρτες δεξιοτήτων κλπ) δεν γίνονται δεκτά.
Γίνονται επίσης δεκτά πιστοποιητικά γνώσης Η/Υ τα οποία χορηγήθηκαν από τους παραπάνω φορείς (α΄ έως 

δ΄) και η ισχύς των οποίων παρατάθηκε μέχρι την 31.12.2009 σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. Γ/27767/13.11.2008 από−
φαση του Δ.Σ. του Ο.Ε.Ε.Κ. με την εξής ονομασία:

α) ECDL Start ή ECDL Core από την εταιρεία ECDL−GREEK COMPUTER SOCIETY−Ε.Π.Υ.
β)  Cambridge International Examinations από UNIVERSITY OF CAMBRIDGE (εταιρεία Vellum Global Educational 

Services).
γ) IC3 ή MOS από CERTIPORT (Microsoft),εταιρεία Infotest (πρώην TECHNOPLUS) και
δ) BTEC in ICT ή Online Award in ICT από LONDON LEARNING (εταιρεία ΙCT Hellas Α.Ε.).
2. Με τίτλους σπουδών, τριτοβάθμιας, μεταδευτεροβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ειδικότητας Πλη−

ροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ, όπως αυτοί αναφέρονται κατωτέρω.



 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 655

3. Με τίτλους σπουδών, βασικούς ή /και μεταπτυχιακούς, Πανεπιστημιακής ή/και Τεχνολογικής εκπαίδευσης, 
από την αναλυτική βαθμολογία των οποίων προκύπτει ότι οι υποψήφιοι έχουν παρακολουθήσει τέσσερα τουλά−
χιστον μαθήματα, υποχρεωτικά ή κατ’ επιλογή, Πληροφορικής ή γνώσης χειρισμού Η/Υ. Καθένα από τα τέσσερα 
αυτά μαθήματα μπορεί να έχει πραγματοποιηθεί στο πλαίσιο της απόκτησης τίτλου σπουδών είτε Πανεπιστη−
μιακής (Π.Ε), είτε Τεχνολογικής (ΤΕ) Εκπαίδευσης είτε μεταπτυχιακού τίτλου είτε διδακτορικού διπλώματος και 
υπολογίζονται αθροιστικά.

4. Οι υποψήφιοι της Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης αποδεικνύουν επαρκώς 
τη γνώση χειρισμού Η/Υ ακόμη και με μόνη την υποβολή βεβαιώσεων τμημάτων ΑΕΙ και ΤΕΙ με τις οποίες πιστο−
ποιείται ότι παρακολούθησαν επιτυχώς, σε προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό επίπεδο, τέσσερα (4) εξαμηνιαία μαθήμα−
τα τα οποία κατά την εκτίμηση του τμήματος εμπίπτουν στην περιοχή της Πληροφορικής ή του χειρισμού Η/Υ.

5. Γίνονται επίσης δεκτά, πιστοποιητικά Γνώσεων Χειρισμού Η/Υ που έχουν εκδοθεί από τον ΟΕΕΚ, κατόπιν
επιτυχούς συμμετοχής του υποψηφίου σε εξετάσεις πιστοποίησης Γνώσεων Χειρισμού Η/Υ φυσικών προσώ−

πων που διοργάνωσε ο Οργανισμός.

ΤΙΤΛΟΙ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ – ΜΕΤΑΔ/ΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΓΝΩΣΗΣ ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ Η/Υ
(όπως αυτοί προσδιορίζονται στα άρθρα 6,14 και 19

 του π.δ. 50/2001 όπως ισχύει)

ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Α) ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
• Πληροφορικής
• Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών
• Ηλεκτρολόγου Μηχανικού & Μηχανικού Υπολογιστών
• Εφαρμοσμένης Πληροφορικής
• Ηλεκτρολόγου Μηχανικού & Τεχνολογίας Υπολογιστών
• Μηχανικού Η/Υ και Πληροφορικής
• Επιστήμης Υπολογιστών
• Ηλεκτρονικού και Μηχανικού Υπολογιστών
• Μηχανικών Πληροφοριακών & Επικοινωνιακών Συστημάτων
• Μηχανικών Η/Υ Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων
• Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών
• Επιστήμης και Τεχνολογίας Τηλεπικοινωνιών
• Ηλεκτρονικού Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών
• Ηλεκτρονικής και Μηχανικoύ Υπολογιστών
• Πληροφορικής με εφαρμογές στη Βιοιατρική
• Μηχανικών Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών
• Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Η/Υ
• Πληροφορικής (Ε.Α.Π.)
• Διδακτικής της Τεχνολογίας και Ψηφιακών Συστημάτων
• Επιστημών και Πολιτισμού – Κατεύθυνση Η/Υ (Π.Σ.Ε.)
ή άλλος ισότιμος τίτλος αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής.

Β) ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
• Πληροφορικής
• Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων
• Τεχνολογίας Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών
• Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και Πολυμέσων
• Βιομηχανικής Πληροφορικής
• Πληροφορικής και Επικοινωνιών
• Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας
• Πληροφορικής και Τεχνολογίας Υπολογιστών
• Τηλεπληροφορικής και Διοίκησης
• Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων Η/Υ (Π.Σ.Ε.)
• Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και Πληροφοριακών Συστημάτων



656 TEΥΧΟΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ Α.Σ.Ε.Π. 

• Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση και στην Οικονομία
• Διαχείρισης Πληροφοριών
ή άλλος ισότιμος τίτλος σπουδών αντίστοιχης ειδικότητας, σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Γ) ΜΕΤΑΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

α) Δίπλωμα Επαγγελματικής Κατάρτισης Ι.Ε.Κ. οποιασδήποτε ειδικότητας του τομέα Πληροφορικής, ή
β) Πτυχίο Α΄ ή Β΄ κύκλου σπουδών Τεχνικού Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου:
i) Οποιασδήποτε ειδικότητας του τομέα Πληροφορικής − Δικτύων Η/Υ,
ii) Ειδικότητας Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων του Ηλεκτρονικού Τομέα,
γ) Απολυτήριος τίτλος:
i) κλάδου Πληροφορικής Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου,
ii) τμήματος Προγραμματιστών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου, ή
iii) ειδικότητας Υπαλλήλων Χειριστών Η/Υ, Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής.
ή άλλος ισότιμος και αντίστοιχος τίτλος, σχολικών μονάδων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*10000230202090016*


		2009-02-10T08:28:09+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




